1

滋賀県レイカディア大学同窓会 第 29 回守山・野洲支部総会議事録

今回も、支部役員、監事、顧問を含め一般会員の方にも参加を呼びかけ開催する事と致しました。

また講演会、懇親会も執り行いました。

開催日時：令和 6 年 4 月 17 日（水）10：00～11：00

開催場所：守山市立図書館 多目的ホール

出席者数：50 名（支部役員 4 名・新旧理事 22 名、監査 2 名、顧問 1 名、一般会員 21 名）

議事までの進行

1）開会の言葉      司会 石田副支部長

2）物故者への黙祷    令和 5 年度に亡くなられた同窓会員に対し黙祷

3) レイカディア賛歌斉唱

4) 支部長挨拶       小島支部長

  コロナ禍の期間を含め 4 年間務めさせていただきました。予算の繰越金も多少増やす内容で

引き継ぐことが出来ました。来年度の体制案は各班の地区編成によって新たな体制になりますが、

引き続き会員様方のご支援の程をよろしくお願いいたします

5) 慶祝者へのお祝い  米寿 桶井さん(野洲 5 班) 村上さん(守山 3 班) 当日共に欠席されました。

6) 議長選出 事務局一任の声をいただき津田重幸（守山 11 班）さんを指名させていただきました。

議   事

１． 第１号議案 令和 5 年度事業報告（本部事業報告を含む） 事業報告 小島支部長

夏季以降各方面で活動を活発に展開するようになり、同窓会支部事業もすべて計画通リ実施できま

した。しばらく開催を控えていた「新入会員歓迎会」を 10 月に行い 9 名の参加者がありました。

以下、支部事業の内容を一括して支部長より活動報告。

《支部事業》

① 総務広報部会

・第 28 回支部総会 4 月 19 日野洲図書館大ホールにて開催 39 名が参加。

・43 期生新入会員歓迎会 守山料亭魚和にて 今後の活躍を期待します。

・支部だよりを 1 号、2 号、3 号と都合 3 回発行致しました。

② 健康レクリエーション部会

・第 40 回春季グラウンドゴルフコンペを 5 月 24 日(水)川田 G.G にて開催、27 名が参加。

・第 40 回秋季グラウンドゴルフコンペを 10 月 18 日(水)川田 G.G にて開催、30 名が参加。

・第 20 回歩こう会を 11 月 16 日(木)実施、彦根エリアを中心に龍潭寺等を巡り、国立印刷局

彦根工場を見学、31 名が参加。

③ 文化研修部会

・第 25 回作品展を 6 月 29 日(木)～7 月 2 日(日)守山市立図書館木もれびギャラリーにて開催

陶芸・大津絵・押し花・絵画などの作品 80 点を展示。作品応募者 42 名。

・押し花教室 9 月 8 日(金) 守山市立図書館多目的ホールにて開催。20 名が参加。

・支部研修旅行 10 月 30 日(月) 「京都伏見酒蔵見学と十石舟で舟巡り」 31 名参加。

・エト大津絵講習会 12 月 6 日(水) 来年のエト「辰」を描く 野洲図書館大ホール 23 名参加。

④ 地域活動部会

2

・やすまる広場 2023    6 月 4 日(日)学生募集(45 期生)のチラシを入場者の皆さんに配布。

・レイカディアの日として 9 月 22 日、びわ湖あやめ浜湖岸一斉清掃を実施。39 名が参加

・第 15 回地域活動事例発表会が 11 月 29 日(水)レイ大草津キャンパスにて開催。支部として

オカリナ L5+１が「オカリナと共に」のテーマで発表後オカリナ演奏を披露して 6 名で演じ好

評を得ました。

・守山市立図書館草刈り作業の実施    7 月 7 日(金)、10 月 6 日(金)

・びわ湖マラソン 2023 が 3 月 10 日(日)に開催されボランテ活動に 15 名が参加。コース沿道

管理、走者への声援を送りました。

《本部事業》

・5 月 17 日(水)令和 5 年度本部総会をレイ大草津キャンパス大教室にて開催。

・45 年度学生募集チラシ配布活動を 6 月 10 日(土)アルプラザ守山・野洲店において実施。

・3 月 10 日実施のびわ湖マラソンボランティア活動の協力として、守山地区びわ湖湖岸一帯

の整備活動に協力した。

活動報告終了後に、支部事業の主なる活動を約 10 分間のビデオ動画にて紹介

 本年度実施の支部事業の主な活動実績は「令和 5 年度守山・野洲支部事業実施実績表」(議案書

Ｐ②の通リです。

２．第２号議案 令和 5 年度収支決算報告並びに監査報告

収支決算報告 久松会計が報告し、藤田監事が適正に処理されていることを確認した旨 報告

された。

   「令和 5 年度収支決算報告・監査報告」参照（議案書Ｐ３）

第１号議案、第２号議案一括審議の結果、挙手賛成多数で承認された

３．第３号議案 役員改選(案) 新役員の紹介 提案説明 小島支部長

  役員改選期令和 6 年度の体制について、支部長・副支部長・会計は退任し、新たな体制にて

  スターすることとなる。また理事が守山地区で 5 名、野洲地区で 3 名退任し、新任理事と交代

した。また班編成を見直し、整理統合するということで、守山地区を 11 班体制から 9 班体制に

野洲地区においては 7 班体制を 6 班体制に再編し、理事は 15 名体制として臨むこととなった。

  支部長より、令和 6 年度の支部体制案と支部組織図の説明があった。

   「令和 6 年度守山・野洲支部体制(案)」参照 (議案書 P5)

      「令和年度守山・野洲支部組織図(案) 参照(議案書 P6)

  審議の結果、賛成多数で承認。

４．第４号議案 令和 6 年度事業計画（案） 提案説明 堀井新支部長

発表の前に今年度の役員の方々全員が前に出て、新任の理事の方からの自己紹介を行った後に

支部長としての簡単な抱負を語った。心身の健康を保って、お互いに助け合い協力しながら今年

度の事業推進をしていく所存ですので、今後ともご支援の程よろしくお願い致します。

【支部事業】

① 総務広報部会  長谷尾新部会長

・第 29 回支部総会の開催  守山市立図書館 多目的ホール

3

 4 月 17 日（水） 10：00～11：50

     総会 10:00～11:00     講演会 11:10～11:50

      講演者 主事 佐々木仁志様(守山市文化財保護課) 演題 守山の弥生遺跡群について

・支部だよりの発行

７月、１１月、２月の年３回発行する。

・ホームページの更新

イベントやお知らせ事項を随時掲載する。

イベントや会議スケジュールをカレンダーに反映する。

② 健康レクリエーション部会 近松新部会長

・グラウンドゴルフ

  第 41 回 春季グラウンドゴルフコンペ 5 月 22 日

  第 41 回 秋季グラウンドゴルフコンペ 10 月中旬

・歩こう会

  第 19 回 歩こう会 県内近郊散策 11 月下旬を予定

③ 文化研修部会 高山部会長

・第 26 回作品展 野洲市図書館展示ギャラリー 6 月 14 日～18 日

・押し花教室 守山市立図書館 9 月初旬

・支部研修旅行   別途検討 10 月下旬～11 月初旬

・エト大津絵講習会 野洲図書館会議室 11 月初旬

④  地域活動部会 杉本新部会長

・野洲市図書館清掃活動(レイカ野洲と協調)                  毎月第 2 土曜日

・守山市立図書館清掃活動               4 月 5 日、6月 7 日、10月 4 日

・やすまる広場 2024  野洲市図書館                   6 月 2 日

・美しい湖国を造る会活動  あやめ浜一帯、清掃活動       9 月 20 日

・第 16 回地域活動事例発表会  本部主催           11 月中旬

・びわ湖マラソンボランティア活動              3 月予定

 【本部事業】

① 令和 6 年度同窓会本部定期総会 レイ大草津校   5 月 13 日

② 46 期新規入学生募集活動の支援活動の実施            6 月 1 日～7 月 31 日

③ 第 16 回地域活動事例発表会                  11 月中旬

④ 無料基礎講座の受講                   1 月～2 月

 第 5 号議案 令和 6 年度 収支予算(案) について  提案説明 芝田会計

「令和和 6 年度収支予算案」参照（議案書Ｐ9）

第 4 号議案と第５号議案一括審議の結果、挙手賛成多数で承認。

Ⅲ．閉会 司会 石田副支部長

  全ての議事の終了を確認し、総会を閉会。

                                        以  上